Pasò di poi la difesa di questa celebre causa nelle mani di Gio:

La stessa cau-  
sa della Prin-  
cipeffa di Al-  
bano fu poi di-  
fesa da Gio:

Francesco  
Marciano , il  
quale ne for-  
mò la sua di-  
sputazione 8.  
Esame di ciò,  
che egli scriffe . Questo è il  
secondo Au-  
tore , che il  
Contradittore  
vuole , che so-  
stenga la dife-  
sa della sua ra-  
gione .

*Francesco Marciano*, ed intorno a quella è la sua Disputazio-  
ne 8. , la quale non contiene altro che parte delle ragioni  
del *de Marinis*. Questo Autore per conseguenza anche si  
cita dal dotto Contradittore a suo favore: *Per questi stessi  
motivi sostenne Gio: Francesco Marciano le parti della Prin-  
cipeffa , il quale scrisse la disputazione 8. (a)*. Egli trascri-  
ve la sua dottrina dal num. 21. , & seq. Ma chi osserva l' Au-  
tore, ritrova , che non vi è affatto cosa favorevole , e non  
altro vi si legge che quell' istesso, istessissimo, che si ritro-  
va nel *de Marinis*; e siccome di questo non si trascrisse il  
num. 23., in cui l'Autore spiegava il suo sentimento, così di  
quest' altro neppure si è avuta la bontà di trascriverli il n. 48.,  
che io anche stimo di trascriverlo , perchè l'Opera neppure  
è rara : *Attamen quicquid sit cavendum tam a Menochio ,  
quam a Puteo censet Armandus Pistorius d. lib. 4. quæst. 6.  
num. 53. & 57. vers. & præ. , ubi agnationis consideratio-  
nem ad filios tantum , & descendentes esse restringendam ,  
non ad alios agnatos collaterales , fatetur ; ideoque non minus  
filiam esse admittendam , si adsit frater defuncti , vel alius  
agnatus , quam si nullus extiterit , ex Jafone in d. leg. stip.  
num. 43. affirmat , & latè comprobat n. 61. , quia verisimi-  
lius est , quemlibet propriam posteritatem aliis anteponere  
voluisse , nisi expressa esset causa , ut bona in agnatione , & fa-  
milia conserventur ; tunc enim ne dum filiorum , sed etiam agna-  
torum respectu renunciationem factam videri existimat n. 55.  
allegans Purpuratum cons. 510. , & ita etiam contra Me-  
noch. concludit Molineus de ritu nupt. quæst. 92. num. 39. &  
seq. , & Merlinus de legitima lib. 3. tit. 1. quæst. 5. u. 13.*

Si

(a) *Alleg. contr. fol. 60. num. 1. 2. , & seq.*

Si trascrive anche come cosa notevole e con asterisco quel, che scrive *Marciano* nel num. 41., riferendo la opinione di *Ariman Pistore*, il quale insegna, che la figliuola possa anche venire *contra testamentum patris*, quando si vede nel testamento istituito un estero. Il *Marciano* ferma in questa proposizione, e dice, *quod quidem num veritatem contineat, cum non sit presentis speculationis, relinquo cogitandum*. Siegue poi a scrivere quel, che si nota per cosa favorevole: *Sin autem adesset aliqua persona, quae ex coniecturata mente defuncti excludere possit renunciantem, tunc non obstante, quod ab intestato pater decederet, excluderetur renuncians, quia una praesumptio excludit aliam, & semper praeferenda est potentior*.